Ecuaciones

Busqueda
de datos
reales del

Sector
objeto de
estudio.

Cálculo de
valores
iniciales

Se
reemplazan
los valores

en las
ecuaciones

Se
determinan

los
beneficios y
los valores
óptimos de
fabricación.

86

3.4.1. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Un modelo de programación lineal, es una foto instantánea de una situación real en la

que los parámetros del modelo asumen valores estáticos (Taha, 2004). Por lo tanto, para

aumentar la aplicabilidad del modelo en la práctica, se hace necesario agregar una

dimensión dinámica en donde se investigue el impacto al momento de modificar un

parámetro. A este proceso se le llama Análisis de Sensibilidad, ya que se estudia la

sensibilidad de la solución óptima al determinar los efectos que tendrían el cambiar

ciertos parámetros.

En la tabla 10, se pude observar el análisis hecho a los parámetros del costo de mantener

en inventario, costo de alistamiento, tasa de producción y costo de las iniciativas de los

esfuerzos de ventas.

87

Tabla 10. Análisis de Sensibilidad Fabricante

% de Cambio Valores Ro Utilidad Global
Utilidad de

Fabricante

Utilidad de

Minoristas
Q[1] Q[2] Q[3]

-50% 325,4 45000,0 $ 1.612.588.000 $ 895.476.000 $ 717.112.000 8344,3 25279,9 23255,9

-25% 488,0 45000,0 $ 1.605.167.000 $ 888.055.000 $ 717.112.000 8344,3 25279,9 23255,9

HM 650,7 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

25% 813,4 45000,0 $ 1.590.317.000 $ 873.205.000 $ 717.112.000 8344,31 25279,9 23255,9

50% 976,1 45000,0 $ 1.582.891.000 $ 865.779.000 $ 717.112.000 8344,3 25279,9 23255,9

-50% 3036287,8 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,3 25279,9 23255,9

-25% 4554431,7 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,3 25279,9 23255,9

AM 6072575,6 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

25% 7590719,6 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,3 25279,9 23255,9

50% 9108863,5 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,3 25279,9 23255,9

-50% 28440,0 45000,0 $ 2.286.336.000 $ 1.428.820.000 $ 857.516.000 20095,7 25279,9 23255,9

-25% 42660,0 45000,0 $ 1.633.744.000 $ 946.142.000 $ 687.602.000 5875,7 25279,9 23255,9

P 56880,0 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

25% 71100,0 45000,0 $ 1.968.426.000 $ 1.081.430.000 $ 886.996.000 22564,3 25279,9 23255,9

50% 85320,0 45000,0 $ 2.001.048.000 $ 1.061.990.000 $ 939.058.000 26924,9 25279,9 23255,9

-50% 565,4 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

-25% 848,1 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,3 25279,9 23255,9

KM 1130,8 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

25% 1413,5 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

50% 1696,2 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

88

-50% 11500,0 45000,0 $ 1.597.739.000 $ 226.509.000 $ 1.371.230.000 8344,28 25279,9 23255,9

-25% 17250,0 45000,0 $ 1.597.739.000 $ 553.569.000 $ 1.044.170.000 8344,28 25279,9 23255,9

WM 23000,0 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

25% 28750,0 45000,0 $ 1.597.741.000 $ 1.207.690.000 $ 390.051.000 8344,28 25279,9 23255,9

50% 34500,0 45000,0 $ 1.597.740.500 $ 1.534.750.000 $ 62.990.500 8344,28 25279,9 23255,9

Fuente: Elaboración Propia

Tabla 11. Análisis de Sensibilidad Minorista 1

% de Cambio Valores  Ro Utilidad Global
Utilidad de

Fabricante

Utilidad de

Minoristas
Q[1] Q[2] Q[3]

-50% 103,6 45000,0 $ 1.597.979.000 $ 880.630.000 $ 717.349.000 8344,28 25279,9 23255,9

-25% 155,3 45000,0 $ 1.597.861.000 $ 880.630.000 $ 717.231.000 8344,28 25279,9 23255,9

HR[1] 207,1 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

25% 258,9 45000,0 $ 1.597.623.000 $ 880.630.000 $ 716.993.000 8344,28 25279,9 23255,9

50% 310,7 45000,0 $ 1.597.504.000 $ 880.630.000 $ 716.874.000 8344,28 25279,9 23255,9

-50% 833,3 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

-25% 1250,0 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

AR[1] 1666,7 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

25% 2083,3 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

50% 2500,0 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

-50% 183,5 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

-25% 275,2 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

KR[1] 367,0 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

89

25% 458,7 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

50% 550,4 45000,0 $ 1.597.741.000 $ 880.630.000 $ 717.111.000 8344,28 25279,9 23255,9

-50% 17500,0 45000,0 $ 1.451.716.000 $ 880.630.000 $ 571.086.000 8344,28 25279,9 23255,9

-25% 26250,0 45000,0 $ 1.524.729.000 $ 880.630.000 $ 644.099.000 8344,28 25279,9 23255,9

WR[1] 35000,0 45000,0 $ 1.597.742.000 $ 880.630.000 $ 717.112.000 8344,28 25279,9 23255,9

25% 43750,0 45000,0 $ 1.670.754.000 $ 880.630.000 $ 790.124.000 8344,28 25279,9 23255,9

50% 52500,0 45000,0 $ 1.743.767.000 $ 880.630.000 $ 863.137.000 8344,28 25279,9 23255,9

Fuente: Elaboración Propia

90

Teniendo en cuenta los datos arrojado en la Tabla 10 se puede observar que disminuir

en el fabricante el costo de mantener en inventario (HM) en 50%, incrementa la utilidad

conjunta de la cadena de suministro, por lo tanto, se debe mantener en inventario las

cantidades necesarias y así evitar aumento significativo en los costos.

Por otra parte, tasa de producción (P) al aumentarla o disminuirla en un 25% y 50%

aumenta la utilidad global de la cadena, sin embargo, disminuirla en un 25% disminuye

la ganancia de los minoritas. En cuanto a los costos de alistamiento (AM), la utilidad